ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23 августа 2021 г. г. Светлоград № 358

О проведении муниципального этапа конкурса «Лучший учитель основ
безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях
Петровского городского округа

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского
края от 06 августа 2021 года № 1338-пр «О проведении краевого конкурса
«Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности» и в целях
повышения профессионализма учителей и преподавателей предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности», поощрения творчески работающих
педагогов, пропаганды инновационных педагогических идей и достижений,
обобщения и распространения педагогического опыта лучших преподавателей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса «Лучший учитель основ
безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях
Петровского городского округа (далее -  конкурс) с 01 по 23 октября 2021
года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении муниципального этапа конкурса

«Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности» в
общеобразовательных организациях Петровского городского округа (далее
-Положение) (Приложение 1);

2.2. Состав муниципального оргкомитета по подготовке и проведению
конкурса (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Принять участие в конкурсе в соответствии с Положением о

проведении конкурса;

3.2. В срок до 01 октября 2021 года предоставить в отдел образование
администрации Петровского городского округа материалы участникоь
конкурса.

4. Муниципальному оргкомитету по подготовке и проведению конкурса
«Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности» е
общеобразовательных организациях Петровского городского округа подвести
итоги муниципального этапа конкурса с 19 по 23 октября 2021 года.

5. Директору МКУ ЦР и ПСО (Таранушенко Т.В.), обеспечить
финансирование расходов по награждению победителей и призеров согласие
смете (Приложение 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

злен методистом

Начальник отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края

Н.А.Кузьминовой

Н.А.Шевченкс

Приложение 1
к приказу отдела образования

администрации Петровского
городского округа

Ставропольского края от
23.08.2021 г. № 358

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа конкурса «Лучший учитель основ
безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях
Петровского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа конкурса
«Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности» (далее -  Конкурс)
определяет цели и задачи муниципального этапа Конкурса, место и сроки его
проведения, состав участников, жюри, требования к оформлению
материалов участников, конкурсные задания, процедуру отбора
победителей.

1.2. Целями проведения муниципального этапа Конкурса являются:
- повышение престижа учителя и преподавателя основ безопасности

жизнедеятельности, выявление, поддержка и поощрение талантливых
педагогов, повышение их педагогического мастерства;

- выявление и распространение передового опыта, новых технологий
обучения по основам безопасности жизнедеятельности;

- повышение качества обучения обучающихся по вопросам гражданской
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах, здорового образа жизни, а также
обеспечения безопасного взаимодействия человека со средой обитания;

- повышение статуса предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности».

1.3. Участниками муниципального этапа Конкурса являются учителя,
преподаватели-организаторы предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности», в том числе, преподающие данный предмет по
совместительству, работающие в общеобразовательных организациях
Петровского городского округа Ставропольского края.

1.4. Муниципальный этап Конкурса проводится отделом образования
администрации Петровского городского округа Ставропольского края при
поддержке Петровской районной организации профсоюза работников
народного образования и науки РФ, военного комиссариата г.Светлоград,
Петровского и Г рачевского районов Ставропольского края.

2. Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса

2.1. Организационно-методическое обеспечение проведения
муниципального этапа Конкурса осуществляет Оргкомитет муниципального
этапа Конкурса (далее -  Оргкомитет), состав которого утверждается приказом
отдела образования администрации Петровского городского округа
Ставропольского края.

2.2. Оргкомитет:
- разрабатывает программу проведения муниципального этапа Конкурса;
- устанавливает количество участников муниципального этапа Конкурса;
- организует оценку конкурсантов на каждом туре муниципального этапа

Конкурса, подводит итоги конкурсных оценок по каждому участнику
муниципального этапа Конкурса, формирует по итогам муниципального этапа
Конкурса рейтинговый список конкурсантов, определяет победителя, призеров
муниципального этапа Конкурса.

3. Порядок проведения муниципального этапа Конкурса

3.1. Ежегодный конкурс «Лучший учитель основ безопасности
жизнедеятельности» проводится среди учителей, преподавателей предмета
«Основы безопасности жизнедеятельности».

3.2. Муниципальный этап проводится с 01 по 23 октября 2021 года;
3.2.1. Для участия в муниципальном этапе Конкурса

общеобразовательными организациями направляются педагогические
работники:

- обладающие высоким уровнем профессиональной подготовки;
- активно взаимодействующие с органами, специально уполномоченными

на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и (или) гражданской обороны;

- организующие участие обучающихся: во всероссийской олимпиаде
школьников по основам безопасности жизнедеятельности, во Всероссийском
детско-юношеском военно-патриотическом общественном движении
«Юнармия», во Всероссийском детско-юношеском общественном движении
«Школа безопасности», Всероссийском добровольном пожарном обществе, в
проекте «Безопасное колесо», соревнованиях «Школа безопасности», «Юный
спасатель», «Зарница», «Вахта Памяти»;

- участвующие в развитии юнармейских отрядов, отрядов «Юный
спасатель», «Юный пожарный» и других;

- активно участвующие в создании и развитии учебно-материальной базы
по курсу предмета «Основы безопасности жизнедеятельности».

3.2.2. Каждая общеобразовательная организация самостоятельно
определяет процедуру выдвижения своего представителя на муниципальный
этап Конкурса.

3.2.3. В муниципальном этапе Конкурса конкурсанты принимают участие
на основании заявок общеобразовательных организаций.

3.2.4. В состав оргкомитета муниципального этапа Конкурса входят
представители отдела образования администрации Петровского городского
округа Ставропольского края, муниципального казенного учреждения «Центр
развития и поддержки системы образования», военного комиссариата
г.Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края,
профсоюза работников народного образования и науки РФ в Петровском
городском округе Ставропольского края.

3.2.5. Для участия в муниципальном этапе Конкурса предоставляются
следующие документы:

- аналитическая справка о педагогической деятельности конкурсанта;
- портфолио конкурсанта;
- конспекты трех уроков, следующих друг за другом;
- конспекты двух внеклассных мероприятий;
- фото и (или) видеоматериалы.
Документы должны быть заверены подписью руководителя

общеобразовательной организации и скреплены печатью.
3.2.6. Основными видами конкурсных испытаний на муниципальном

этапе являются:
- открытый урок;
- открытое внеклассное мероприятие;
- представление педагогического опыта.
По решению Оргкомитета муниципального этапа Конкурса количество

конкурсных испытаний для участников может быть увеличено.
3.2.7. Члены оргкомитета оценивают конкурсные задания

муниципального этапа Конкурса по десятибалльной системе. К конкурсным
заданиям, системе критериев для их оценки предъявляются такие же
требования, как и для краевого этапа Конкурса. Оргкомитет муниципального
этапа Конкурса определяет победителя и призеров Конкурса. По итогам
муниципального этапа Конкурса определяется один победитель. Результаты
муниципального этапа Конкурса утверждаются приказом отдела образования
администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

3.4.8. Победитель муниципального этапа Конкурса принимает участие в
краевом этапе Конкурса.

4. Финансирование муниципального этапа Конкурса

Финансирование расходов по награждению победителей и призеров
проводится за счет средств муниципального казенного учреждения «Центр
развития и поддержки системы образования».

Приложение 1
к Положению о проведении

муниципального этапа конкурса
«Лучший учитель основ

безопасности
жизнедеятельности»

В Оргкомитет муниципального
этапа конкурса «Лучший
учитель основ безопасности
жизнедеятельности»

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

(наименование общеобразовательной организации)

выдвигает______________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата на участие в конкурсе в родительном падеже)

(занимаемая должность, наименование —  по трудовой книжке)

(место работы, наименование —  по уставу образовательной организации)

на участие в муниципальном этапе конкурса «Лучший учитель основ
безопасности жизнедеятельности».

Должность руководителя

(фамилия, имя, отчество) (подпись)

М. П.

Приложение 2
к приказу отдела образования
администрации ПеТровского

городского округа
Ставропольского края от

23.08.2021 г. № 358

СОСТАВ
муниципального оргкомитета по подготовке и проведению муниципального
этапа конкурса «Лучший учитель основ безопасности жизнедеятельности»

в общеобразовательных организациях Петровского городского округа

Савченко Светлана Игоревна заместитель начальника отдела образования
администрации Петровского городского
округа Ставропольского края -
председатель оргкомитета.

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА

Андросова Марина Викторовна ведущий специалист отдела образования
администрации Петровского городского
округа Ставропольского края

Бородаенко Наталья Николаевна помощник (по воинскому учету) начальника
отделения (планирования, предназначения,
подготовки и учета мобилизационных
ресурсов) военного комиссариата
г.Светлоград, Петровского и Грачевского
районов Ставропольского края

Кузьминова Наталья Алексеевна методист муниципального казенного
учреждения «Центр развития и поддержки
системы образования»

Калашникова Лариса Викторовна председатель территориальной организации
профсоюза работников народного
образования и науки РФ в Петровском
городском округе Ставропольского края